
 

1
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л АС Т Ь  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ПЛОТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН» 

 
ПОСТ АНОВЛЕНИЕ  

 
Плотавец 

«16» января 2025 г.                                                                                                                               № 1 

 

 

 

  

Об утверждении административного 

регламента по предоставлению 

муниципальной услуги « Дача 

письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросу применения 

нормативных правовых актов 

Плотавского сельского поселения о 

местных налогах и сборах»  

 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 34.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации Федеральными, Федеральными законами от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Уставом Плотавского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области, администрация Плотавского 

сельского поселения п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу применения 

нормативных правовых актов Плотавского сельского поселения о местных 

налогах и сборах» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Плотавского сельского поселения от 18 июня 2021 года №  19 «Об 

утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам 

и налоговым агентам по вопросу применения нормативных правовых актов 

Плотавского сельского поселения о местных налогах и сборах». 



2 
 

 3. Обнародовать данное постановление в общедоступных местах: 

на информационных стендах, в администрации Плотавского сельского 

поселения, Плотавской сельской модельной библиотеке, Плотавском 

сельском Доме культуры, МБОУ «Плотавская СОШ», а также разместить 

на официальном web-сайте органов местного самоуправления 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской области 

(https://plotavskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования (опубликования). 

 5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

Плотавского сельского поселения                                        И.В. Ковалев 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Утверждён  

постановлением администрации 

Плотавского сельского поселения 

от 16 января 2025 года  № 1 

 

 

 

Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу применения 

нормативных правовых актов Плотавского сельского поселения о 

местных налогах и сборах» 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

  

1.1. Административный регламент администрации Плотавского 

сельского поселения муниципального района «Корочанский район» 

Белгородской области по предоставлению муниципальной услуги «Дача 

письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросу применения нормативных правовых актов Плотавского сельского 

поселения о местных налогах и сборах» (далее – Административный 

регламент), определяет сроки, порядок и последовательность действий 

(административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги.  

 

1.2. Круг заявителей 

1.2.1. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги 

являются граждане Российской Федерации, юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, иностранные граждане и лица без 

гражданства, за исключением государственных органов и их 

территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов 

и их территориальных органов, органов местного самоуправления, а также за 

исключением случаев, установленных международными договорами 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации (далее 

– заявитель). 

1.2.2. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2.1 настоящего 

Административного регламента, могут представлять лица, обладающие 

соответствующими полномочиями (далее – представитель). В качестве 

уполномоченного представителя может быть лицо, указанное в п.3.3.4.2 

 

1.3. Требование предоставления заявителю муниципальной услуги                                   

в соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, 

соответствующим признакам заявителя, определенным в результате 

анкетирования, проводимого органом, предоставляющим 

муниципальную услугу (далее - профилирование), а также результата, за 



4 
 

предоставлением которого обратился заявитель 

 

1.3.1 Муниципальная услуга должна быть предоставлена заявителю                           

в соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги (далее – 

вариант). 

1.3.2. Вариант, в соответствии с которым заявителю будет 

предоставлена муниципальная услуга, определяется в соответствии с 

настоящим Административным регламентом, исходя из признаков заявителя, 

указанных в приложении № 4, а также из результата предоставления 

муниципальной услуги, за получением которой обратился указанный 

заявитель.  

1.3.3. Администрация Плотавского сельского поселения проводит 

анкетирование по результатам которого определяется: соответствие лица, 

обратившегося за оказанием муниципальной услуги, признакам заявителя и 

варианта предоставления муниципальной услуги. Анкета должна содержать 

перечень вопросов и ответов, необходимых для однозначного определения 

варианта предоставления муниципальной услуги. Число вопросов, 

задаваемых в ходе профилирования, должно быть минимально 

необходимым. По итогам профилирования заявителю должна быть 

предоставлена исчерпывающая информация о порядке предоставления 

муниципальной услуги в его индивидуальном случае 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги  

2.1.1. Наименование муниципальной услуги: «Дача письменных 

разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу 

применения нормативных правовых актов Плотавского сельского поселения 

о местных налогах и сборах». 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется администрацией 

Плотавского сельского поселения муниципального района «Корочанский 

район» Белгородской области (далее – Администрация). 

Местонахождение Администрации: 309226, Белгородская область, 

Корочанский район, с. Плотавец, ул. Центральная, дом 5. 

График работы Администрации: понедельник - пятница: с 8.00 до 

17.00, перерыв с 12.00 до 13.00, выходные - суббота и воскресенье. 

Телефон главы администрации Плотавского сельского поселения: 8 

(47231) 3-76-23. 

Телефон специалистов Администрации: 8 (47231) 3-76-23, e-mail: 

plotavets@ko.belregion.ru. 

2.2.2. В предоставлении Услуги могут принимать участие 

многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – МФЦ) при наличии соответствующего 

соглашения о взаимодействии между МФЦ и Уполномоченным органом.  

Почтовый адрес МФЦ для предоставления документов и обращений                         

за получением муниципальной услуги и консультациями: Белгородская 

область,            г. Короча, ул. Пролетарская, 26. 

mailto:plotavets@ko.belregion.ru


5 
 

График приема граждан: понедельник - пятница с 8.00 до 17.00 час, 

суббота с 9.00 до 14.00, без перерыва, воскресенье – выходной. 

Телефоны: 8(4722) 42-42-42, 8 (800)707-10-03, е-mail: korocha@mfc31.ru. 

2.2.3. МФЦ, в которых подается заявление о предоставлении 

муниципальной услуги, не могут принять решение об отказе в приеме 

заявления и документов и (или) информации, необходимых для ее 

предоставления. 

 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

2.3.1. В соответствии с вариантами, приведенными в подразделе 3.1 

раздела 3 настоящего Административного регламента, результатом 

предоставления Услуги являются выдача (направление) заявителю: 

- письменного разъяснения по вопросам применения муниципальных 

правовых актов о налогах и сборах; 

- письменного мотивированного отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.3.2. Решение о предоставлении Услуги оформляется в виде письма 

согласно приложению № 2. 

2.3.3. Решение об отказе в предоставлении Услуги оформляется по 

форме, согласно приложению № 3 к настоящему Административному 

регламенту. 

2.3.4. Формирование реестровой записи в качестве результата 

предоставления Услуги не предусмотрено. 

2.3.5. Результат оказания услуги можно получить следующими 

способами: 

В электронном виде в личном кабинете ЕПГУ, через окно МФЦ.. а 

также в Администрации при обращении заявителя лично, посредством 

электронной почты 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

2.4.1. Максимальный срок предоставления Услуги со дня регистрации 

заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, если 

иные сроки не предусмотрены законодательством Российской Федерации 

и/или Белгородской области: 

а) в Администрации, в том числе в случае, если запрос и документы и 

(или) информация, необходимые для предоставления Услуги, поданы 

заявителем посредством почтового отправления составляет не более 30 дней; 

б) в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ),                         

на официальном сайте органа, предоставляющего Услугу не более 30 дней; 

в) в МФЦ в случае, если запрос и документы и (или) информация, 

необходимые для предоставления Услуги, поданы заявителем в МФЦ не 

более 30 дней. 



6 
 

г) 5 рабочих дней для принятия решения об отказе в приеме 

документов в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Административного 

регламента. 

 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

услуги 
2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление Услуги (с указанием их реквизитов и источников 

официального опубликования), размещен в федеральной государственной 

информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)», на ЕПГУ, в федеральной государственной 

информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций) (далее – ФРГУ, федеральный реестр), а 

также на официальном сайте Администрации (https://afanasovskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/). 

2.5.2. Администрация обеспечивает актуализацию перечня 

нормативных правовых актов, регулирующих предоставление Услуги, 

информации о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего Услугу, а также его 

должностных лиц на официальных сайтах уполномоченных органов, на 

РПГУ, в ФРГУ. 

 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов,  

необходимых для предоставления Услуги 

 

 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

Для получения муниципальной услуги заявитель представляет 

заявление  по форме, приведенной в приложении к настоящему 

Административному регламенту, в котором указываются: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо фамилию, имя, отчество руководителя, либо должность 

соответствующего лица, которому направлено письменное обращение; 

- наименование организации или фамилия, имя, отчество гражданина, 

направившего обращение; 

- адрес заявителя, по которому должен быть направлен ответ; 

- содержание обращения; 

- способ получения документа, являющегося результатом 

предоставления муниципальной услуги (в МФЦ, уполномоченном органе, 

посредством почтовой связи или электронной почты); 

- подпись лица; 

- дата обращения. 

- документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае 

обращения представителя юридического или физического лица – документ, 

https://guszhelezny.ru/documents/order/detail.php?id=947437#P315


7 
 

подтверждающий полномочия представителя юридического или физического 

лица в соответствии с законодательством Российской Федерации. Копия 

соответствующего документа заверяется должностным лицом органа 

исполнительной власти или органа местного самоуправления, принимающим 

заявление, и приобщается к поданному заявлению.  

Письменное обращение юридического лица оформляется на бланке с 

указанием реквизитов заявителя, даты и регистрационного номера, фамилии 

и номера телефона исполнителя за подписью руководителя или 

должностного лица, имеющего право подписи соответствующих документов. 

При личном приеме специалистом администрации или работником 

МФЦ заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и 

излагает содержание своего устного обращения. 

К заявлению, поданному в форме электронного документа, прилагается 

копия документа, удостоверяющего личность заявителя (удостоверяющего 

личность представителя заявителя, если заявление представляется 

представителем заявителя) в виде электронного образа такого документа. 

Представления указанного документа не требуется в случае представления 

заявления посредством отправки через личный кабинет единого портала или 

местного портала предоставления государственных и муниципальных услуг, 

а также, если заявление подписано усиленной квалифицированной 

электронной подписью. 

В случае представления заявления в форме электронного документа 

представителем заявителя, действующим на основании доверенности, к 

заявлению также прилагается доверенность в виде электронного образа 

такого документа. 

2.6.2. Администрация не вправе требовать от заявителя предоставления 

документов и информации или осуществления действий, в том числе 

согласований, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление 

муниципальной услуги, а также предоставления документов и информации, 

которые находятся в распоряжении органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Белгородской области, муниципальными правовыми актами. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

2.7.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов либо возврата документов, необходимых для предоставления 

Услуги приведен                     в подразделах настоящего административного 

регламента, содержащих описания вариантов предоставления Услуги. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 



8 
 

2.8.1.Администрация принимает решение об отказе в предоставлении 

Услуги при наличии хотя бы одного из следующих оснований: 

- если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, 

направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ, ответ на обращение не дается. 

- если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на 

обращение не дается, и оно не подлежит направлению на рассмотрение в 

государственный орган, орган местного самоуправления или должностному 

лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня 

регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение, 

если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

- если текст письменного обращения не позволяет определить суть 

предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается, и оно не 

подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган 

местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их 

компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения 

сообщается гражданину, направившему обращение. 

- если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на 

который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи 

с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не 

приводятся новые доводы или обстоятельства, руководитель органа местного 

самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе 

принять решение о безосновательности очередного обращения и 

прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при условии, 

что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в 

один и тот же орган местного самоуправления или одному и тому же 

должностному лицу. О данном решении уведомляется гражданин, 

направивший обращение. 

- если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может 

быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или 

иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему 

обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу 

поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения 

указанных сведений. 

- если обращение содержит нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а 

также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу 

поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему 

обращение, о недопустимости злоупотребления правом. 

Заявитель вправе вновь направить обращение в Администрацию в 

случае, если причины, по которым ответ по существу поставленных в 

обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены. 

 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги 

consultantplus://offline/ref=882BF74CE54FF1690C408C3F6AEEB1B7A452EEAC0F10BC9DD238FAFD1060AA8A0B8301B71EB03E54BB7F3034a4F6B


9 
 

2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги действующим законодательством Российской Федерации не 

предусмотрены. 

 

2.10. Сведения о бесплатности (платности) оказания  

муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги 

Максимальные сроки ожидания и продолжительности приема 

заявителей при решении отдельных вопросов, связанных с предоставлением 

Услуги: 

а) время ожидания в очереди для получения информации (консультации) 

не превышает 15 минут; 

б) время ожидания в очереди для подачи документов не превышает 15 

минут; 

в) время ожидания в очереди для получения документов не превышает 

15 минут. 

 

2.12. Максимальный срок и порядок регистрации запроса заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги 

2.12.1. При личном обращении заявителя в администрацию 

Плотавского сельского поселения с запросом о предоставлении Услуги 

должностным лицом, ответственным за приём документов проводится прием 

заявления и его регистрация в журнале регистрации входящей 

корреспонденции администрации Плотавского сельского поселения. 

2.12.2. Регистрация запроса, направленного заявителем лицом по почте 

или в форме электронного документа, осуществляется в день его 

поступления 

в Администрацию.  

В случае поступления запроса в Администрацию в выходной или 

праздничный день регистрация запроса осуществляется в первый, 

следующий за ним, рабочий день. 

 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга, к 

залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, информационным стендам 

с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

2.13.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга, 

которым должны соответствовать такие помещения, в том числе зал 

ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении государственной 

услуги, информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем 

документов и (или) информации, необходимых для предоставления каждой 

государственной услуги, а также требований к обеспечению доступности для 



10 
 

инвалидов указанных объекто в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов, размещаются на 

официальном сайте Администрации, а также на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг. 

 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Перечень показателей доступности и качества Услуги, в том 

числе о доступности электронных форм документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, возможности подачи запроса на 

получение муниципальной услуги и документов в электронной форме, 

своевременности предоставления муниципальной услуги (отсутствии 

нарушений сроков предоставления государственной услуги), предоставлении 

муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления 

муниципальной услуги, доступности инструментов совершения в 

электронном виде платежей, необходимых для получения муниципальной 

услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также получения результата предоставления 

услуги, размещается на официальном сайте Администрации, а также на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

 

2.15. Иные требования к предоставлению Услуги, в том числе 

учитывающие особенности предоставления Услуги в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг и особенности предоставления Услуги в 

электронной форме 

 

2.15.1. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления 

Услуги, отсутствуют. 

2.15.2. Для предоставления Услуги используются следующие 

информационные системы: ЕПГУ, МФЦ. 

2.15.3. Плата за предоставление услуг предусмотренных пунктом 

2.15.1. настоящего регламента отсутствует. 

 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 

том числе особенности выполнения административных процедур в 

электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональных центрах 

 

3.1. Перечень вариантов предоставления Услуги: 

 

3.1.1. Настоящий раздел содержит состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур для следующих вариантов Услуги: 

выдача (направление) заявителю: 



11 
 

- письменного разъяснения по вопросам применения муниципальных 

правовых актов о налогах и сборах; 

- письменного мотивированного отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

3.2. Профилирование заявителя  

 

3.2.1. Способы определения и предъявления необходимого заявителю 

варианта предоставления Услуги: 

- посредством ЕПГУ; 

- в органе, предоставляющим Услугу; 

- в МФЦ. 

3.2.2. Порядок определения и предъявления необходимого заявителю 

варианта предоставления Услуги: 

- посредством ответов заявителя на вопросы экспертной системы 

ЕПГУ; 

- посредством опроса в органе, предоставляющем Услугу. 

3.2.3. Перечень общих признаков, по которым объединяются категории 

заявителей, а также комбинации признаков заявителей, каждая из которых 

соответствует одному варианту предоставления Услуги приведен в 

приложении № 4 к Административному регламенту. 

3.2.4. Вариант Услуги определяется на основании признаков заявителя                     

и результата оказания Услуги, за предоставлением которой обратился 

заявитель, путем его анкетирования. Анкетирование заявителя 

осуществляется в органе, предоставляющем Услугу, и включает в себя 

выяснение вопросов, позволяющих выявить перечень признаков заявителя, 

закрепленных в приложении № 4 к настоящему Административному 

регламенту. 

3.2.5. По результатам получения ответов от заявителя на вопросы 

анкетирования определяется полный перечень комбинаций признаков в 

соответствии с настоящим Административным регламентом, каждая из 

которых соответствует одному варианту Услуги. 

3.3. Вариант 1.  
Выдача (направление) заявителю письменного разъяснения по вопросам 

применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах включает в 

себя следующие административные процедуры: 

 

 

а) прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления Услуги; 

б) рассмотрение заявления и документов, необходимых для 

предоставления Услуги;  

  в) возврат заявителю заявления о предоставлении муниципальной 

услуги, не подлежащего дальнейшему рассмотрению; 

  г) подготовка и выдача (направление) документов по результатам 

предоставления Услуги. 

 



12 
 

3.3.1. Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

3.3.1.1. Основанием начала выполнения административной процедуры 

является поступление от заявителя заявления и иных документов, 

необходимых 

для предоставления Услуги. 

3.3.1.2. Для получения Услуги заявитель представляет в орган, 

предоставляющий Услугу заявление по форме согласно приложению № 1                         

к Административному регламенту, а также следующие документы: 

- документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя; 

- документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя 

заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя, или 

надлежащим образом заверенную копию такого документа; 

- документы, удостоверяющие права на землю (в случае, если они не 

находятся в распоряжении органов государственной власти, органов 

местного самоуправления либо подведомственных государственным, 

органам местного самоуправления организаций). 

3.3.1.3. Документы, необходимые для предоставления Услуги, которые 

находятся в распоряжении других государственных органов и иных органов, 

участвующих в предоставлении Услуги, и которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе: 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,                           

о юридическом лице, являющемся заявителем; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости  

об объекте недвижимости; 

- документы, удостоверяющие права на землю, а в случае их отсутствия 

- копия решения исполнительного органа государственной власти или органа 

местного самоуправления о предоставлении земельного участка. 

3.3.1.5. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления Услуги является: 

- предоставление неполного комплекта документов; 

- неправильно заполненная форма заявления; 

- представителем заявителя не представлена, оформленная в 

установленном порядке, доверенность на осуществление действий; 

- предоставление документов в нечитабельном виде; 

- представленные заявителем документы имеют серьезные 

повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их 

содержание, имеются подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные 

неоговоренные исправления; 

- заявление подано в орган государственной власти, орган местного 

самоуправления, в полномочия которых не входит предоставление услуги. 

Письменное решение об отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления Услуги, оформляется по требованию заявителя, 

подписывается уполномоченным должностным лицом (работником) и 

выдается (направляется) заявителю с указанием причин отказа в срок не 

позднее 2 рабочих дней с даты получения от заявителя документов. 



13 
 

В случае подачи запроса в электронной форме с использованием 

ЕПГУ (РПГУ) решение об отказе в приеме документов, необходимых  

для предоставления Услуги, подписывается уполномоченным должностным 

лицом (работником) с использованием электронной подписи и направляется 

в «личный кабинет» заявителя на ЕПГУ (РПГУ) не позднее 2 рабочих дней с 

даты регистрации запроса. 

3.3.1.6. Орган, предоставляющий Услуги, и органы участвующие в 

приеме запроса о предоставлении Услуги:  

- Администрация; 

- Государственное автономное учреждение Белгородской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

3.3.1.7. Прием заявления и документов, необходимых для 

предоставления Услуги, по выбору заявителя независимо от его места 

жительства или места пребывания  не предусматривается. 

3.3.1.8. Срок регистрации запроса и документов, необходимых 

для предоставления Услуги, в органе, предоставляющем Услугу, или в МФЦ 

составляет 1 рабочий день. 

3.3.1.9. Заявление о предоставлении Услуги подается по выбору 

заявителя следующими способами: 

- лично Заявителем либо представителем в Администрацию; 

- лично Заявителем либо представителем в МФЦ; 

- почтовым отправлением; 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- в форме электронных документов, подписанных электронной 

подписью,  с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе сети Интернет, на официальный адрес 

электронной почты Администрации plotavets@ko.belregion.ru. 

3.3.1.10. Основания для приостановления предоставления Услуги 

отсутствуют  

 

3.3.2. Межведомственное информационное взаимодействие  

 

3.3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

непредставление заявителем документов (сведений), указанных в пункте 

3.3.1.3 подраздела 3.3.1 раздела 3 настоящего Административного 

регламента, которые он в соответствии с требованиями Закона № 210-ФЗ 

вправе представлять по собственной инициативе.  

3.3.2.2. Межведомственное информационное взаимодействие 

осуществляется на бумажном носителе при невозможности осуществления 

межведомственного запроса в электронной форме. 

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется 

с: 

- федеральной налоговой службой в части получения сведений из 

Единого государственного реестра юридических лиц, сведений из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

mailto:plotavets@ko.belregion.ru
consultantplus://offline/ref=521E78BADC502103F61942CE39284A61A5E7403F98C18227F4ADA3301697F29F60067ADAAD6F1B9EC1AF58w4nAQ
consultantplus://offline/ref=521E78BADC502103F61942CE39284A61A5E7403F98C18227F4ADA3301697F29F60067ADAAD6F1B9EC1AF58w4nAQ


14 
 

- федеральной службой государственной регистрации, кадастра  

и картографии в части получения сведений из Единого государственного 

реестра недвижимости и (или) Государственного фонда данных, полученных 

в результате проведения землеустройства; 

- органом исполнительной власти и органами местного самоуправления 

субъекта Российской Федерации. 

3.3.2.3. Срок направления межведомственного запроса составляет не 

более 3 рабочих дней со дня регистрации запроса о предоставлении Услуги. 

3.3.2.4. Срок направления ответа на межведомственный запрос                                   

о представлении сведений (документов) или уведомления об отсутствии 

запрошенной информации для предоставления Услуги с использованием 

межведомственного информационного взаимодействия не может превышать 

три дня со дня поступления межведомственного запроса в органы 

(организации). 

 

3.3.3. Принятие решения  

о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги 

 

3.3.3.1.  Основанием начала выполнения административной процедуры 

является получение должностным лицом (работником), уполномоченным  

на выполнение административной процедуры документов, необходимых для 

оказания Услуги. 

3.3.3.2. Основаниями для отказа в предоставлении Услуги являются 

следующие случаи: 

- заявление подано с нарушением требований действующего 

законодательства и административного регламента; 

- принятие решения не относится к компетенции администрации; 

- представление интересов заявителя не уполномоченным лицом; 

- предоставление документов в нечитабельном виде; 

- представленные заявителем документы имеют серьезные 

повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их 

содержание, имеются подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные 

неоговоренные исправления; 

- представленное заявление оформлено с нарушениями требований 

административного регламента, в том числе: некорректное (неполное либо 

неправильное) заполнение обязательных полей в форме заявления; 

- представленные в электронном виде документы содержат 

повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 

услуги; 

- выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального 

закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий 

признания действительности, усиленной квалифицированной электронной 

подписи; 

- не представлено согласие на обработку персональных данных. 

Перечень оснований для отказа, является исчерпывающим. 



15 
 

Решение об отказе в предоставлении Услуги согласно приложению № 4                

к настоящему административному регламенту подписывается 

уполномоченным должностным лицом и направляется заявителю с 

указанием причин отказа не позднее трех рабочих дней с момента принятия 

решения об отказе в предоставлении Услуги. 

Решение об отказе в предоставлении Услуги по запросу, поданному 

в электронной форме с использованием ЕПГУ, с указанием причин отказа 

подписывается уполномоченным должностным лицом (работником) 

с использованием электронной подписи и направляется в «личный кабинет» 

заявителя на ЕПГУ не позднее трех рабочих дней с момента принятия 

решения об отказе в предоставлении Услуги. 

3.3.3.3.  Решение о предоставлении Услуги принимается при 

одновременном соблюдении следующих критериев: 

- соответствие заявителя условиям, предусмотренным подразделом 1.2 

раздела 1 настоящего Административного регламента; 

- достоверность сведений, содержащихся в представленных заявителем 

документах; 

- представление полного комплекта документов, указанных в пункте 

3.3.1.2. подраздела 3.3.1 раздела 3 настоящего Административного 

регламента; 

- отсутствие оснований для отказа в предоставлении Услуги. 

3.3.3.4. Критерии принятия решения об отказе в предоставлении 

Услуги предусмотрены пунктом 3.3.3.2 подраздела 3.3.3 раздела 3 

настоящего Административного регламента. 

3.3.3.5. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) Услуги не должен превышать 30 дней со дня регистрации 

заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги. 

3.3.3.6. Перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, установленный пунктом 3.3.3.2. настоящего 

административного регламента, является исчерпывающим. 

3.3.3.7. Решение об отказе в предоставлении Услуги подписывается 

уполномоченным должностным лицом и выдается (направляется) заявителю                                

с указанием причин отказа не позднее 3 рабочих дней с даты принятия 

решения об отказе в предоставлении Услуги. 

3.3.3.8. Решение об отказе в предоставлении Услуги по запросу, 

поданному в электронной форме с использованием ЕПГУ, с указанием 

причин отказа подписывается уполномоченным должностным лицом с 

использованием электронной подписи и направляется в «личный кабинет» 

заявителя на ЕПГУ не позднее 3 рабочих дней с даты принятия решения об 

отказе в предоставлении Услуги. 

 

3.3.4. Предоставление результата Услуги 

 

3.3.4.1. Результат оказания Услуги предоставляется заявителю: 



16 
 

- в органе, предоставляющем Услугу, в том числе в виде электронного 

документа, который направляется заявителю посредством электронной 

почты или посредством почтового отправления; 

- МФЦ; 

- посредством ЕПГУ.  

3.3.4.2. Должностное лицо, ответственное за предоставление Услуги, 

выдает результат Услуги заявителю (представителю) под подпись. 

При получении результатов предоставления муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего законным представителем 

несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 

получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 

носителе, может осуществляться законным представителем 

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 

являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент 

подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает 

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, 

удостоверяющем личность другого законного представителя 

несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 

предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном 

носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю 

несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание 

получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги 

в отношении несовершеннолетнего лично. 

Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 

бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, 

законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся 

заявителем, устанавливается нормативными правовыми актами, 

определяющими порядок предоставления муниципальных услуг, с учетом 

требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона № 

210-ФЗ от 27 июля 2010 года (в ред 08.07.2024). 

3.3.4.3.  Предоставление результата оказания Услуги осуществляется в 

срок, не превышающий 3 рабочих дней, и исчисляется со дня принятия 

решения о предоставлении Услуги. 

3.3.4.4.  Предоставление органом предоставляющем Услугу, или МФЦ 

результата оказания Услуги представителю заявителя лица независимо от его 

места жительства (пребывания) в пределах Российской Федерации либо 

адреса в пределах места нахождения юридического лица не предусмотрено. 

 

3.4. Вариант 2. Выдача (направление) заявителю  письменного 

мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-organizacii-predostavlenija-gosudar-i-municipal-uslug/#000427


17 
 

а) прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления Услуги; 

б) рассмотрение заявления и документов, необходимых для 

предоставления Услуги;  

  в) возврат заявителю заявления о предоставлении муниципальной 

услуги, не подлежащего дальнейшему рассмотрению. 

3.4.1 Прием запроса и документов 

и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги 

 

3.4.1.1. Основанием начала выполнения административной процедуры 

является поступление от заявителя заявления и иных документов, 

необходимых 

для предоставления Услуги. 

3.4.1.2. Для получения Услуги заявитель представляет в орган, 

предоставляющий Услугу заявление по форме согласно приложению № 1                            

к Административному регламенту, а также следующие документы: 

- документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя; 

- документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя 

заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя, или 

надлежащим образом заверенную копию такого документа; 

- документ, подтверждающий согласие органа, создавшего 

соответствующее юридическое лицо, или иного действующего от имени 

учредителя органа на отказ от права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком; 

- документы, удостоверяющие права на землю (в случае, если они не 

находятся в распоряжении органов государственной власти, органов 

местного самоуправления либо подведомственных государственным, 

органам местного самоуправления организаций). 

3.4.1.3. Документы, необходимые для предоставления Услуги, которые 

находятся в распоряжении других государственных органов и иных органов, 

участвующих в предоставлении Услуги, и которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе: 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,                           

о юридическом лице, являющемся заявителем; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости  

об объекте недвижимости; 

- документы, удостоверяющие права на землю, а в случае их отсутствия 

- копия решения исполнительного органа государственной власти или органа 

местного самоуправления о предоставлении земельного участка. 

3.4.1.4. Способами установления личности (идентификации) заявителя 

(представителя заявителя) являются: предъявление заявителем документа, 

удостоверяющего личность, при подаче заявления (запроса) посредством 

ЕПГУ электронная подпись, вид которой предусмотрен законодательством 

Российской Федерации. 

3.4.1.5. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления Услуги является: 



18 
 

- предоставление неполного комплекта документов; 

- неправильно заполненная форма заявления; 

- представителем заявителя не представлена, оформленная в 

установленном порядке, доверенность на осуществление действий; 

- предоставление документов в нечитабельном виде; 

- представленные заявителем документы имеют серьезные 

повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их 

содержание, имеются подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные 

неоговоренные исправления; 

- заявление подано в орган государственной власти, орган местного 

самоуправления, в полномочия которых не входит предоставление услуги. 

Письменное решение об отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления Услуги, оформляется по требованию заявителя, 

подписывается уполномоченным должностным лицом (работником) и 

выдается (направляется) заявителю с указанием причин отказа в срок не 

позднее 2 рабочих дней с даты получения от заявителя документов. 

В случае подачи запроса в электронной форме с использованием 

ЕПГУ (РПГУ) решение об отказе в приеме документов, необходимых  

для предоставления Услуги, подписывается уполномоченным должностным 

лицом (работником) с использованием электронной подписи и направляется 

в «личный кабинет» заявителя на ЕПГУ (РПГУ) не позднее 2 рабочих дней с 

даты регистрации запроса. 

3.4.1.6. Орган, предоставляющий Услуги, и органы участвующие в 

приеме запроса о предоставлении Услуги:  

- Администрация; 

- Государственное автономное учреждение Белгородской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

3.4.1.7. Прием заявления и документов, необходимых для 

предоставления Услуги, по выбору заявителя независимо от его места 

жительства или места пребывания  не предусматривается. 

3.4.1.8. Срок регистрации запроса и документов, необходимых 

для предоставления Услуги, в органе, предоставляющем Услугу, или в МФЦ 

составляет 1 рабочий день. 

3.4.1.9. Заявление о предоставлении Услуги подается по выбору 

заявителя следующими способами: 

- лично Заявителем либо представителем в Администрацию; 

- лично Заявителем либо представителем в МФЦ; 

- почтовым отправлением; 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- в форме электронных документов, подписанных электронной 

подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе сети Интернет, на официальный адрес 

электронной почты Администрации  plotavets@ko.belregion.ru. 

3.4.1.10. Основания для приостановления предоставления Услуги 

отсутствуют. 

mailto:%20plotavets@ko.belregion.ru


19 
 

 

3.4.2. Межведомственное информационное взаимодействие  

 

3.4.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

непредставление заявителем документов (сведений), указанных в пункте 

3.3.1.3 подраздела 3.3.1 раздела 3 настоящего Административного 

регламента, которые он в соответствии с требованиями Закона № 210-ФЗ 

вправе представлять по собственной инициативе.  

3.4.2.2. Межведомственное информационное взаимодействие 

осуществляется на бумажном носителе при невозможности осуществления 

межведомственного запроса в электронной форме. 

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется 

с: 

- федеральной налоговой службой в части получения сведений из 

Единого государственного реестра юридических лиц, сведений из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- федеральной службой государственной регистрации, кадастра  

и картографии в части получения сведений из Единого государственного 

реестра недвижимости и (или) Государственного фонда данных, полученных 

в результате проведения землеустройства; 

- органом исполнительной власти и органами местного самоуправления 

субъекта Российской Федерации. 

3.4.2.3. Срок направления межведомственного запроса составляет не 

более 3 рабочих дней со дня регистрации запроса о предоставлении Услуги. 

3.4.2.4. Срок направления ответа на межведомственный запрос                                   

о представлении сведений (документов) или уведомления об отсутствии 

запрошенной информации для предоставления Услуги с использованием 

межведомственного информационного взаимодействия не может превышать 

три дня со дня поступления межведомственного запроса в органы 

(организации). 

 

3.4.3. Принятие решения  

об отказе в предоставлении Услуги 

 

3.4.3.1.  Основанием начала выполнения административной процедуры 

является получение должностным лицом (работником), уполномоченным  

на выполнение административной процедуры документов, необходимых для 

оказания Услуги. 

3.4.3.2. Основаниями для отказа в предоставлении Услуги являются 

следующие случаи: 

- заявление подано с нарушением требований действующего 

законодательства и административного регламента; 

- принятие решения не относится к компетенции администрации; 

- представление интересов заявителя не уполномоченным лицом; 

- предоставление документов в нечитабельном виде; 

consultantplus://offline/ref=521E78BADC502103F61942CE39284A61A5E7403F98C18227F4ADA3301697F29F60067ADAAD6F1B9EC1AF58w4nAQ
consultantplus://offline/ref=521E78BADC502103F61942CE39284A61A5E7403F98C18227F4ADA3301697F29F60067ADAAD6F1B9EC1AF58w4nAQ


20 
 

- представленные заявителем документы имеют серьезные 

повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их 

содержание, имеются подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные 

неоговоренные исправления; 

- представленное заявление оформлено с нарушениями требований 

административного регламента, в том числе: некорректное (неполное либо 

неправильное) заполнение обязательных полей в форме заявления; 

- представленные в электронном виде документы содержат 

повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 

услуги; 

- выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального 

закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий 

признания действительности, усиленной квалифицированной электронной 

подписи; 

- не представлено согласие на обработку персональных данных. 

Перечень оснований для отказа, является исчерпывающим. 

Решение об отказе в предоставлении Услуги согласно приложению № 3                     

к настоящему административному регламенту подписывается 

уполномоченным должностным лицом и направляется заявителю с 

указанием причин отказа не позднее трех рабочих дней с момента принятия 

решения об отказе в предоставлении Услуги. 

Решение об отказе в предоставлении Услуги по запросу, поданному 

в электронной форме с использованием ЕПГУ, с указанием причин отказа 

подписывается уполномоченным должностным лицом (работником) 

с использованием электронной подписи и направляется в «личный кабинет» 

заявителя на ЕПГУ не позднее трех рабочих дней с момента принятия 

решения об отказе в предоставлении Услуги. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением должностными лицами положений Административного 

регламента и иных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также принятием решений 

ответственными лицами 

4.1.1.Текущий контроль за соблюдением последовательности 

административных процедур, определенных настоящим административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги, и принятием в ходе ее 

предоставления решений осуществляет глава администрации сельского 

поселения. 

4.1.2.Текущий контроль осуществляется путём проведения проверок 

соблюдения и исполнения должностными лицами Администрации 

положений Административного регламента и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации и Белгородской области. 

 



21 
 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в 

том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 

предоставления муниципальной услуги 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и 

установление нарушений прав заявителей, принятие решений об устранении 

соответствующих нарушений. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми на основании планов работы 

администрации, либо внеплановыми, проводимыми, в том числе по жалобе 

заявителей на своевременность, полноту и качество предоставления 

муниципальной услуги. 

         4.2.3. Проведение проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги может быть поручено должностному лицу, 

назначенному ответственным за организацию работы по предоставлению 

муниципальной услуги. 

          4.2.4. При проведении проверки осуществляется контроль за: 

- обеспечением прав Заявителей на получение муниципальной услуги; 

- исполнением нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги; 

- своевременностью, полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги. 

 4.2.5. Результаты проведения проверки оформляются в виде справки, 

в которой отражаются выявленные нарушения и замечания, а также 

предложения по их устранению. В случае необходимости к справке 

прилагаются копии документов, объяснительные записки должностных лиц. 

 4.2.6. По результатам проверок должны быть осуществлены 

необходимые меры по устранению недостатков в предоставлении 

муниципальной услуги. 

 4.2.7. Заявители могут контролировать предоставление 

муниципальной услуги путём получения информации о ней по телефону, по 

электронной почте, путём письменных обращений. 

 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 

муниципальной услуги 

4.3.1. В случае выявления нарушений прав заявителей, к виновным 

должностным лицам осуществляется применение мер ответственности в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4.3.2. Ответственность за предоставление муниципальной услуги и 

соблюдение сроков ее осуществления несет глава администрации сельского 

поселения. 

Должностное лицо, ответственное за организацию работы по 

предоставлению муниципальной услуги несет дисциплинарную 

ответственность за: 



22 
 

- невыполнение положений настоящего Административного 

регламента; 

- несоблюдение сроков предоставления муниципальной услуги. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа, предоставляющего Услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1  

статьи 16 Закона № 210-ФЗ, а также их должностных лиц, 

государственных (муниципальных) служащих, работников. 

 

5.1. Способы информирования заявителей 

о порядке досудебного (внесудебного) обжалования 

 

5.1.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) 

обжалование решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

Услугу, должностного лица органа предоставляющего Услугу, в ходе 

предоставления Услуги. 

5.1.2. Информирование заявителей о порядке досудебного 

(внесудебного) обжалования осуществляется посредством размещения 

информации на информационном стенде в местах предоставления 

муниципальной услуги, на официальном сайте Администрации 

(https://plotavskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru), на ЕПГУ. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, муниципальных служащих 

5.1. Заявители вправе обжаловать действия (бездействие) и решения, 

осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, 

обратившись устно или письменно главе администрации сельского 

поселения. 

 5.1.1. Жалоба может быть направлена заявителем в письменной форме  

по почте, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.1.2. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем  

с использованием сети «Интернет» посредством: 

- официального сайта Администрации Плотавского с/п; 

- ЕПГУ; 

- портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 

и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных 

и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные 

и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными 

и муниципальными служащими с использованием сети «Интернет». 

 

5.2. Предметом досудебного обжалования являются действия 

(бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) должностным(и) 



23 
 

лицом(ами) в ходе предоставления муниципальной услуги на основании 

настоящего Административного регламента. Заявитель может обратиться с 

жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

8)  нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 

года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования 

является поступление обращения с жалобой на действия (бездействие) и 



24 
 

решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной 

услуги на основании настоящего Административного регламента (далее – 

жалоба). Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме на имя главы администрации Плотавского сельского 

поселения. Жалоба может быть направлена с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также может 

быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4. Информация о месте приёма главой администрации сельского 

поселения, а также об установленных для приёма днях и часах размещена на 

сайте Администрации муниципального района «Корочанский район» на 

странице Плотавского сельского поселения, на информационных стендах 

Администрации.  

5.5. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица или 

муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица или муниципального служащего. Заявителем 

могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 

доводы заявителя, либо их копии. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

5.7. Рассмотрение жалобы приостанавливается или Заявителю дается 

отказ в рассмотрении жалобы, если: 

 - в жалобе не указаны сведения, приведённые в пункте 4.5.5 

настоящего Административного регламента; 

 - в жалобе содержатся оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью, имуществу должностного лица, членов его семьи. Заявителю, 

направившему жалобу, письменно сообщается о недопустимости 

злоупотребления правом; 



25 
 

 - текст письменной жалобы не поддаётся прочтению, о чем 

письменно сообщается Заявителю. 

5.8. Поступившие на имя главы администрации сельского поселения 

жалобы регистрируются сотрудником, ответственным за регистрацию 

документов, в установленном порядке в день поступления и направляются на 

рассмотрение главе администрации сельского поселения. 

5.9. Глава администрации муниципального образования обеспечивает 

объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение жалобы, в том 

числе, в случае необходимости, с участием Заявителей; 

-определяет должностное лицо, ответственное за рассмотрение 

жалобы; 

-запрашивает дополнительные документы и материалы, необходимые 

для рассмотрения жалобы у иных должностных лиц, за исключением судов, 

органов дознания и органов предварительного следствия; 

- по результатам рассмотрения жалобы принимает меры, направленные 

на восстановление или защиту нарушенных прав и законных интересов 

Заявителей, дает письменный ответ по существу поставленных в жалобе 

вопросов. 

5.10. Обращения заинтересованных лиц, содержащие обжалование 

решений, действий (бездействия) конкретных должностных лиц, не могут 

направляться этим должностным лицам для рассмотрения и (или) ответа. 

          5.11. Ответ на жалобу подписывается главой администрации сельского  

поселения. 

         5.12. В случае, если в письменном обращении юридического или 

физического лица содержится вопрос, на который ему многократно давались 

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 

обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или 

обстоятельства, глава администрации сельского поселения, вправе принять 

решение о безосновательности очередного обращения и прекращения 

переписки с Заявителем по данному вопросу при условии, что указанное и 

предыдущие обращения направлялись главе администрации сельского 

поселения. Заявитель, направивший обращение, уведомляется о данном 

решении. 

5.13. Содержание устного обращения Заявителя заносится в карточку 

личного приёма гражданина. В случае, если изложенные в устном обращении 

факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной 

проверки, ответ на обращение с согласия Заявителя может быть дан устно в 

ходе личного приёма, о чем делается запись в карточке личного приёма 

гражданина. В остальных случаях дается письменный ответ по существу 

поставленных в обращении вопросов. 

5.14. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления государственной или муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 



26 
 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.15. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.6. настоящего Административного регламента, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

 5.16. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом,  

предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

 В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

  Заявитель имеет право на получение исчерпывающей информации               

и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.17. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы, признаков состава административного правонарушения или 

преступления, должностное лицо, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B7DE6BA495C1D58DF9599EB6A5C07C839E0F4D540201B8FEC6CD25E22AE841DC1841201F35QFE1G


27 
 

Приложение №1  

к административному регламенту по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросу применения 

нормативных правовых актов 

Плотавского сельского поселения о 

местных налогах и сборах» 

 

 

Главе администрации Плотавского сельского 

поселения Корочанского района 

_____________________________________ 

от __________________________________________ 

                          (ФИО физического лица)        

____________________________________________    

                                          (ФИО руководителя организации) 

____________________________________________ 

(адрес) 

____________________________________________ 

                  (контактный телефон) 

Заявление 

по даче письменных разъяснений по вопросам применения 

муниципальных правовых актов о местных налогах и сборах 
 

Прошу дать разъяснение по вопросу __________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

  

Результат муниципальной услуги прошу предоставить: (отметить нужное) 

  в уполномоченном органе 

  в МФЦ 

  посредством почтовой связи 

  по электронной почте_______________________(указать e-mail) 

 

Приложение: ____________(при наличии - перечислить) 

 

Заявитель: ______________________________________________ ________ 

(Ф.И.О., должность представителя (подпись)юридического лица; Ф.И.О. 

гражданина) 

  

"__"__________ 20____ г. 

М.П. 



28 
 

   

Приложение № 2 

к административному регламенту 

по предоставлению 

муниципальной услуги «Дача 

письменных разъяснений 

налогоплательщикам и 

налоговым агентам по вопросу 

применения нормативных 

правовых актов Плотавского 

сельского поселения о местных 

налогах и сборах» 

 

 

Форма уведомления о предоставлении муниципальной услуги 

 

 

                                                                                                Адресат: 

                                                                                                Адрес: 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги 

Уважаемый(ая) _______________! 

 

По результатам рассмотрения заявления от _______ № ____о Даче 

письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросу применения нормативных правовых актов Плотавского сельского 

поселения о местных налогах и сборах и приложенных к нему документов 

администрацией Плотавского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области сообщает следующую 

информацию. 

(Письменное разъяснение по вопросам применения муниципальных 

нормативных правовых актов о местных налогах и сборах) 

__________________   ______________  

 ____________________ 

        (должность)         (подпись)               

 (ФИО) 

 

ФИО исполнителя 

Телефон 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Приложение № 3 

к административному регламенту 

по предоставлению 

муниципальной услуги «Дача 

письменных разъяснений 

налогоплательщикам и 

налоговым агентам по вопросу 

применения нормативных 

правовых актов Плотавского 

сельского поселения о местных 

налогах и сборах» 

 

 

Форма уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 

 

                                                                                                Адресат: 

                                                                                                Адрес: 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

Уважаемый(ая) _______________! 

 

По результатам рассмотрения заявления от ____________ № 

___________  

о Даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам 

по вопросу применения нормативных правовых актов Плотавского сельского 

поселения о местных налогах и сборах и приложенных к нему документов 

администрацией Плотавского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области принято решение об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги по следующим основаниям: 

указываются основания отказа. 

Вы вправе повторно обратиться в орган, уполномоченный на 

предоставление услуги, с заявлением о предоставлении услуги после 

устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги, а 

также в судебном порядке. 

 

__________________   ______________  

 ____________________ 

        (должность)         (подпись)               

 (ФИО) 

 

ФИО исполнителя 

Телефон 

 



30 
 

Приложение № 4 

к административному регламенту 

по предоставлению 

муниципальной услуги «Дача 

письменных разъяснений 

налогоплательщикам и 

налоговым агентам по вопросу 

применения нормативных 

правовых актов Плотавского 

сельского поселения о местных 

налогах и сборах» 

 

 

Признаки, определяющие вариант  

предоставления муниципальной  услуги 

 

 

№ 

п/п 

Наименование признака Значения признака 

1. К какой категории относится 

заявитель? 

1. Физическое лицо (ФЛ) 

2. Индивидуальный предприниматель 

(ИП) 

3. Юридическое лицо (ЮЛ) 

2. Заявитель обратился за Услугой 

лично? 

1. Заявитель обратился лично 

2. Обратился представитель заявителя 

3. Форма собственности? 1.  находится в частной собственности 

2.  находится в муниципальной  

собственности  

3.  находится в федеральной 

собственности РФ 

 

4. Предполагаемая цель запроса? 1. ___________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу применения 

нормативных правовых актов Плотавского сельского поселения о 

местных налогах и сборах» 

 

1. Конституцией Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 4 августа 2014 г., N 31, ст. 4398); 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (Российская газета, 

06.08.1998 г., № 148-149, ст.3824); 

3. Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», (принят ГД ФС 

РФ 21.04.2006 года) (ред. от 27.07.2010 года), опубликован в изданиях: 

«Российская газета», 05.05.2006 года, №95, «Собрание законодательства 

РФ», 08.05.2006 года, №19, ст. 2060, «Парламентская газета», 11.05.2006 

года, №70-71; 

4. Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных» (принят ГД ФС РФ 08.07.2006 года) (ред. от 

04.06.2011 года), опубликован в изданиях: «Российская газета», 29.07.2006 

года, №165, «Собрание законодательства РФ», 31.07.2006 года, №31 (1 ч.), ст. 

3451, «Парламентская газета», 03.08.2006 года, №126-127; 

5. Федеральным законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ (ред. от 

11.07.2011 года) «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (принят ГД ФС РФ 07.07.2010 года), опубликован в 

изданиях: «Российская газета», 30.07.2010 года №168, «Собрание 

законодательства РФ», 02.08.2010 года, №31, ст. 4179; 

6. Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ (ред. от 

03.05.2011 года) «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», опубликован в изданиях: 

«Собрание законодательства РФ», 06.10.2003 года, №40, ст. 3822, 

«Парламентская газета», 08.10.2003 года, №186, 13-19.05.2011 года, №23, 

«Российская газета», 08.10.2003 года, №202, 06.05.2011 года, №97, 

«Собрание законодательства РФ», 09.05.2011 года, №19, ст. 2705; 

7.  Федеральным законом от 29 декабря 2017 года №479-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» в части закрепления возможности 

предоставления в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг нескольких государственных 

(муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления»,  

опубликован в изданиях «Российская газета» №74631 (297) 31.12.2017 года, 

официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 29.12.2017; 

 8. Уставом Плотавского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области. 

consultantplus://offline/ref=18F854728DBE1DDD85D17955D1C22FADA57BFD3F1B98312068B8D2D3345885DFBF096D7EB80649E6EE471FQAICJ

